venerabilis vir dominus Alardus de Estorpe, canonicus et celerarius Lubicensis, et discretus vir dominus Arnoldus dictus Pape, consul eiusdem ciuitatis Lubicensis, denuntiauerunt venerabili viro domino Johanni Bule, thesaurario Lubicensi, quod de omnibus questionibus et controuersijs, que verteabantur inter venerabilem patrem dominum Borchardum episcopum et capitulum Lubicense ex parte una, et . . . aduocatos, . . . consules et . . . vniuersitatem ciuitatis eiusdem ex altera, bona pax et amicabilis compositio facta esset inter partes predictas, dicendo eidem domino Johanni, quod placeret ei dictam compositionem non impedire, sed ipsum negotium promouere, quod ad bonum perduceretur effectum. Qui quidem dominus Johannes tunc respondit, quod multum placebat ei, quod compositio facta esset, et quod sicut mandatum esset eidem, quod eam nollet impedire, sed omnia facere fideliter, que ad concordiam et pacem essent facienda, et ut negotium ipsum bonum consequeretur effectum. Insuper predicti dominus Alardus, dominus Arnoldus et dominus Johannes, ac dominus Conradus de Attender et dominus Guillelmus de Bardwic dixerunt et confessi fuerunt, se iurasse die duodecima mensis Martij proxime preteriti, predictam pacem et concordiam promouere ac dare. opem et operam, ut pax, concordia et compositio predicta et totum ipsum negotium ad bonum finem perducerentur. Aetum in capitulo ecclesie sancte Marie extra muros Carpenteratenses, presentibus hijs testibus, uidelicet: magistro Borchardo canonico Bremensis et preposito in Rostringe, domino Ludulpho canonico Suerinensis et preposito in Tribis, magistro Johanne de Campo canonico Suerinensis et domino Guizlago canonico Colbergensis ecclesiarum et domino Johanne rectore ecclesie in Verdelin, ad premissa uocatis et rogatis.

(*Notariats-*
zeichen.) Et ego Jacobus Gerardi de Tuderto, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus una cum dictis testibus presens fui et ea rogatus scripsi et in publicam formam redegli meoque solito signo signauit.

Nach dem Originale, auf der Trese.

CCCXXVIII.

Heinrich II. (der Löwe), Herr von Mecklenburg und Stargard, ersucht den Rath zu Lübeck, das von Erich (Menved), Könige von Dänemark, ihm überwieene und auf Johannis fällige Schutzgeld dem Godekin Vrechupp und den Erben Heinrichs von Kulmeren, seinen Gläubigern, auszuzahlen. 1514. Mai 26.

Hinricus Dei gracia dominus Magnopolensis et Stargardensis. Viris prouidis consilibus in Lubeke affectus multitudinem cum salute. Rogamus diligenter,

vt pecuniam nobis deputatam per illustrem principem ||, dominum Ericum Danorum regem, quam in proximo festo nativitatis beati Johannis baptiste erogare tenemini, Ghodekino Vrechupp et Hinrici de Kulmeren¹ heredibus ac eorum socijs, nostris creditoribus, vestris conciuibus, dingnemini integraliter assingnare, quo facto ab omni impetione secundaria liberi eritis et soluti. In huius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno Domini millesimo CCC quarto decimo, in festo Pentecostes.

Nach dem Originale, auf der Tresse. Das Siegel ist zerbrochen, aber noch kenntlich.

CCCXXIX.

Johann V., Markgraf von Brandenburg, Meissen und der Lausitz, bekennt, dass er und der Markgraf Waldemar den ihnen von weiland König Heinrich VII. überwiesenen Kaisersins der Stadt Lübeck von 600 Mark Pf. richtig empfangen haben. 1514. Sept. 14.

Nos Johannes Dei gracia Brandenburgensis, Mysnensis et Lusacie marchio. Cum manifesta recognicione|| cupimus fore notum, nichilominus protestantes, quod prouidi ac discreti viri consules ciuitatis Lubek redditus imperiales, nobis et inclito principi domino Woldemaro marchioni || Brandenburgensi, sororio nostro dilecto, videlicet sexcentas libras lubicensis monete, per serenissimum dominum, dominum Heinricum pie recordacionis Romanorum regem, beniuole assignatos, nobis et ipsi marchioni Woldemaro predicto pleniur persoluerunt, de quibus ipsos predice ciuitatis consules per presentes litteras dimittimus quitos penitus et solutos, volentes eciam eosdem de futuri Romanorum regis impetione, si contigerit, totaliter eximere pro redditibus memoratis. In cuius facti evidenciam pleniorum presens scriptum dedimus nostri sigilli munime firmiter communitum. Datum in Werbelien, anno Domini MCCCCXIII, in die Exaltacionis sancte crucis.

Nach dem Originale, auf der Tresse. Das anhängende Siegel ist in der Umschrift grösstentheils verlösch. übrigens wohl erhalten. Ebendaselbst befindet sich eine gleichlautende Quitung des Markgrafen Waldemar, an denselben Orte und Tage ausgestellt.

1) Hier steht mit blasser Dinte et übergeschrieben.

CCCXXX.

Erich (Menved), König der Dänen und Slaven, quittirt den Rath zu Lübeck über zu Weihnacht 1514 als Schutzgeld gezahlte 373 Mark Pf. 1515. Jan. 15.

E(ricus) Dei gracia etc. Nouerint || vniuersi, nos a viris discretis consulibus Libicensibus trecentas septuaginta quinque marcas denariorūm lybicenium,|| quas nobis festo natalis Domini iam proximo preterito soluere debebant, integraliter habuisse et leuasse. Pro quibus|| ipsos consules quittos dimittimus etc. Datum Nyburgh, a. D. millesimo CCC quintodecimo, profesto b. Marcellij pape, i. p. n.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

CCCXXXI.

Erich (Menved), König der Dänen und Slaven, quittirt den Rath zu Lübeck über die Zahlung des zum nächsten Johannis fälligen Schutzgeldes von 373 Mark Pf. 1515. Jan. 15.

Gleichlautend mit No. 550; nur steht hier der Termin: festo b. Johannis baptiste iam proximo venturo; und der Ausstellungsort: Datum Thornburgh, etc.

Das Original, mit anhängendem Siegel, befindet sich auf der Trese.

CCCXXXII.

Die Ritter Ludolf Scharfenberg, Heinrich von Blücher, Jwan von Sandberg und Otto von Plön und die Knappen Erich von Perlin und Heineko Scharfenberg urkunden, dass sie sich für die von Johann von Stendal der Stadt Lübeck geschworene Urfehde, unter Verpflichtung zum Einlager, verbürgt haben. 1515. Aug. 10.

Nos Ludolfus dictus Scharpenberch, Hinricus de Bluchere, Ywanus de Santbergh, || Otto de Plone milites, Ericus de Perlin et Heyneco Scharpenberch famuli. || Recognoscimus et presentibus publice protestamur, nos communi manu super compositione Johannis|| de Stendal et cautione sua, que orveyde dicitur, data fide promissione consulibus Lubicensibus tali modo, vt, si dictum Johannem aut aliquem suorum amicorum occasione illius, quod sibi pro suo excessu a ciuitate illum est, contra ipsam ciuitatem Lubicensem vel aliquem burgensem ipsius vin-

dictam vel quemcumque excessum facere vel perpetrare amplius contingit, infra octo dies, postquam per dictos consules moniti vel requisiti fuerimus, ipsam ciuitatem intrabimus ad iacendum sub nostra fide, non exituri, nisi eundem Johannem dictis consulibus ad respondendum eorum questionibus viuum aut mortuum presentemus, aut in ipsorum consulum manere tenebimus amicicia vel fauore. In cuius rei eidens testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum anno Domini MCCC quinto decimo, in die beati Laurencij martiris.

Nach dem Originalc, auf der Tresc. Von den angehängten sechs Siegeln sind drei gänzlich abgesprungen. vom Siegel des Otto von Plän ist ein schwächer, aber kenntlicher Rest vorhanden; das des Juan Sandberg ist grösstenteils, das des Heinrich Rücker vollständig erhalten.

CCCCXXXIII.

Johann V., Markgraf von Brandenburg und der Lausitz, bekennt, dass er und der Markgraf Waldemar den ihnen von weiland König Heinrich VII. überwiesenen Kaiserzins der Stadt Läbeck mit 600 Mark Pf. richtig empfangen haben. 1515. Aug. 10.

Nos Johannes Dei gracia Brandenburgensis et Lusatiae marchio. Cum manifesta recognoscione presencium vniuersis || cupimus fore notum, nichilominus protestantes, quod prouidi ac discreti viri . . . consules ciuitatis Lubeke redditus impre- riales, nobis et inclito principi domino Woldemaro marchioni Brandenburgensi, || nostro sororio dilecto, videlicet sexcentas libras lubicensis monete, per serenissimum dominum Hinricum pie recordacionis regem Romanorum beniuole assignatas, nobis et ipsi marchioni Woldemaro predicto plenius persolverunt, de quibus ipsos pre- memoratae ciuitatis consules quitos per presentes nunciamus litteras penitus et solutos, volentes etiam eosdem de alicuius electi vel infuturum eligendi Romanorum regis impetione, si contigerit, totaliter exiunere de redditibus memoratis. In cuius facti evidenciam presens scriptum dari iussimus nostri sigilli munimine roboratum. Actum et datum Everswolde. anno Domini MCCC quintodecimo, die assumptionis beate Marie virginis.

Nach dem Originalc, auf der Tresc, mit anhängendem nur zur Hälfte erhaltenen Siegel.

CCCXXXIV.

Erich (Menwed), König der Dänen und Slaven, weiset auf kommende Weihnacht fällige 575 Mark Pf., die er von der Stadt Lübeck als Schutzgeld zu fordern hat, seinem Schwiegersohne Heinrich II., Fürsten von Mecklenburg, an. 1515. Sept. 8.

E(ricus) etc. Nouerint vniuersi, quod nos nobili viro dilecto genero nostro, domino Henrico domino Magnopolsi, trecentas septuaginta quinque marchas denariorum lybicensium, quas discreti viri ciues Lybicenses festo natalis Domini iam proxime venturo nobis soluere tenentur, leuandas deputamus in hiis scriptis, pro qua summa, si dicti ciues ipsam predilecto genero nostro soluerint, tenore presencium quittos dimittimus supradictos ciues et penitus excusatos. In cuius etc. Datum Stighe, a. D. millesimo CCC quintodecimo, die nativitatis beate Marie virginis.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem grösstentheils erhaltenen Siegel.

CCCXXXV.

Heinrich, Probst, Segebandus, Dechant, und gesammtes Capitel der Lübeckischen Kirche urkunden über die von dem Canonicus Alard von Estorf vor ihnen abgegebene Erklärung, ein von ihm in Lübeck erkauftes Haus (Königsstrasse No. 640. und 641.) binnen zehn Jahren an einen Lübeckischen Bürger wieder verkaufen zu wollen. 1515. Sept. 21.

Vniuersis presencia visuris Hinricus prepositus, Seghebandus decanus totumque capitulum ecclesie Lubicensis salutem in Domino. Noueritis, quod constitutus in nostra presencia dominus Alardus de Estorpe, cellearius ac noster concanonicus, publice recognouit, quod hereditatem, que quandam fuit domini God(ofredi) de Ponte bone memorie, sitam ex opposito cimiteri sancti Jacobi in Lubeke, quam ipse dominus Alardus nunc emit et rationabiliter persoluit, licet ad manus Arnoldi Nigri cuius Lubicensis sit resignata et scripta secundum consuetudinem ciuitatis, infra deceun annos a data presencium numerandos vni burgensi in Lubeke, omni contradictione cessante, reuendere teneatur, et quod alteri nisi ciui Lubensi non possit vendere vel alio modo alienare vel obligare, coram nobis publice est confessus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum ad negotia presentibus est appensum. Datum anno Domini MCCC quinto decimo, Mathei apostoli et ewangeliste.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

CCCCXXXVI.

Johann, Herzog von Lothringen, Brabant und Limburg, urkundet über die den deutschen Kaufleuten in seinen Landen bewilligten Freiheiten und von ihnen zu entrichtenden Zölle. 1515. Oct. 28.

Johannes Dei gratia dux Lotharingie, Brabantie et Lymburgie. Vniuersis et singulis bailliis, scultetis, villicis ceterisque iusticiarijs necnon scabinis fidelibus et subditis nostris per terram nostram vbiliter constitutis salutem cum noticia veritatis. Notum vobis sit, quod nos omnes et singulos mercatores regni Almanie seu Theutonie necnon cuiuscunque alterius regni seu terre vna cum bonis, familijs et mercaturis seu mercimonij suis in nostra suspicimus protectione et custodia speciali. Quocirca ubi omnibus et singulis precipimus et mandamus districtius inhibentes, quatenus predictis mercatoribus in personis, rebus, mercaturis seu mercimonijs aut eorum familijs nullam prorsus molestiam, grauamen, iniuriam vel damnum aliquod inferatis vel inferri quomodolibet permittatis, sed potius eos totiens, quotiens per vos transierint, vna cum bonis, mercaturis et familijs suis ab omni grauamine defendantes, et siquod ijs illatum fuerit, emendari viriliter facientes, eis de securo conductu prouideatis nostro nomine diligenter, ipsosque priuilegijs et libertatibus infra scriptis, quas sibi nostro et heredum seu successorum nostrorum nomine in perpetuum concedimus et donamus, vti et gaudere permittatis et faciatis libere, pacifice et quiete.

In primis siquidem volunus, concedimus et ordinamus, quod mercatores regni Almanie seu Theutonie predicti ac alijs, cuiuscunque regni seu terre fuerint, eorum famuli, bona et mercature terram et dominium nostrum salui et securi possint per terram vel aquam subintrare, ac ibidem ire, redire, morari trahere, emere, vendere et mercari vnu cum alio vel alijs quibuscumque, prout sibi pro utilitate sua et commodo expediens videbitur, libere possint, dummodo in oppido nostro Antuerpiensi principaliter conuersentur, quodque per se seu famulos suos bona seu mercaturas suas, vbiunque terrarum et quacunque moneta emptas, per terram nostram et dominium vbiliter secure deducere seu vehere aut deduci seu vehi facere et inde, quacunque hora et quotiens voluerint et sibi expedire crediderint, cum bonis et mercaturis suis redire et recedere licite et secure possint, mediantibus consuetudinibus et iuribus infrascriptis nobis et heredibus nostris persoluendis, alijs quibuscumque consuetudinibus preter infrascriptas, quomodocunque et sub quocunque colore inuenientis seu inueniendis, necnon omni dolo, fraude ac cauillationibus quibuscumque cessantibus in premissis.

Primo sciendum est, quod mercatores quicunque de qualibet naue, quibuscunque bonis seu mercaturis onerata, veniendo et redeundo ante opidum de Berghen supra Zomam in summa quatuor solidorum nigrorum turonen(sium) duntaxat persoluere tenebuntur, et mediante huiusmodi solutione, consuetudine siue iure habebunt dicti mercatores a nobis et nostris subditis securum conductum veniendo a dicto opido de Berghen Antuerpiam et redeundo Antwerpia usque Berghen.

Item dicti mercatores persoluent pro qualibet sacco lane infra. Antwerpia adducto octo denarios turnen. nigros.

Item pro qualibet decade cutium, vulgariter dicta daker hude, quatuor denarios turnen. nigros.

Item pro qualibet centenario pellium ouinarum cum lana, sexies viginti pro centenario computando, quatuor denarios turnen. nigros.

Item pro qualibet pondere caseorum, vulgariter dicto waghe caes, duos denarios turnen. nigros.

Item pro qualibet plastrata plumbi, duodecim wagis, vulgariter (dictis) waghe, pro qualibet plastrata computandis, octo denarios turnen. nigros.

Item pro qualibet millenario stagni quatuor denarios turnen. nigr.

Item pro qualibet lagena siue tonna aruine, pinguedinis, olei, butyri siue mellis quinque denarios turnen. nigros.

Item pro qualibet millenario ferri, decem quintallis pro millenario computandis, octo denarios turnen. nigros.

Item pro qualibet waga cere octo denarios turnen. nigros.

Item pro qualibet lagena seu tonna sagiminis foce, vulgariter dicte (dicti) zeelsmout, quatuor denarios turnen. nigros.

Item pro qualibet bala auygdalarum, cumini seu rise quatuor denarios turnen. nigros.

Item pro qualibet sacco seu massa argenti viui quatuor denarios turn. nigros.

Item pro qualibet bala aluni quatuor denarios turnen. nigros.

Item pro qualibet quintallo grane, vulgariter dicte greyne, sex denarios turnen. nigros.

Item pro qualibet quintallo croci, gingiberis, cynamomi, piperis, galange, zeduaris folij, cubeba et cuiuslibet alterius speciei, confecte vel non confecte, octo denarios turnen. nigros.

Item pro qualibet torsello seu fardello pannorum, decem pannos continentem, duodecim denarios turnen. nigros, et si plures vel pauciores, quam decem pannos, torsellum comprehendat, de ipsis pro rata persoluetur.

Item pro qualibet bala alute octo denarios turn. nigros.

Item pro qualibet lagena seu tonna pellium variarum, grisearum, anguinarum, speriolorum¹ seu aliarum quarumcunque octo denarios nigros turnenses.

Item pro qualibet lagena chalybis quatuor denarios turnen. nigros.

Item pro qualibet centenario cupri duos denarios turnen. nigros.

Item pro qualibet lagena seu tonna sandicis quatuor denarios turnen. nigros.

Item pro qualibet bala seu rotulo vel torsello panni linei, dealbati vel non dealbati, octo denarios turnen. nigros.

Item pro qualibet torsello pellium cum pilo, vulgariter dicto kyp ruare², videlicet hircorum, capriolorum, ceruorum, klipping vel pellium quarumcunque ferarum in huiusmodi torsello dicto kyp comprehensarum quatuor denarios turn. nigros.

Item pro qualibet lagena seu tonna rumbi quatuor dena. tur. nigros.

Item pro qualibet tonna ambre, vulgariter dicte bernstein, quatuor denarios turnenses nigros.

Item pro qualibet tonna allecis duos denarios turn. nigros.

Item pro qualibet tonna lini duos denarios turnen. nigros.

Item pro qualibet tonna picis vel teer vnuum denarium torn. nigrum.

Item pro qualibet vase cinerum duos denarios turnen. nigros.

Item pro qualibet tonna cereuisie duos denarios turn. nigros.

Item pro carnibus, videlicet pro duobus lateribus porci, duos dena. turn. nigr.

Item pro qualibet centenario fertellorum frumenti, siliginis, ordei, auene, pisorum, fabarum, veciarum vel alterius annone tres denarios turnen. nigros.

Item pro qualibet centenario modiorum salis octodecim dena. turn. nigros.

Item pro qualibet centenario fili serici duos denarios turn. nigros.

Item pro qualibet bala mercium, vtpote syndali, peplorum crisparum vel linearum, capetorum³, goutborden, gerlanden, snoeren, pannorum aureorum vel sericorum aut linearum, cinctorum, caligarum, pileorum, flassariarum et aliarum quarumcunque rerum ad merces spectantium sex denarios tournen. nigros.

Item pro qualibet millenario canubij octo denarios tournen. nigr.

Item pro quibuscunque mercaturis in presentibus litteris non nominatis vel expressis persoluetur consuetudo et ius respective pro rata secundum estimationem superius declaratam.

Item sciendum est, quod bala mercaturarum, que ad pondus venduntur,

1) Sartorius bei der Anführung obiger Urkunde (Geschichte der Hanse. II. S. 292.) verbessert: asperiolorum oder squireolorum. 2) kyp ruare. Sartorius. 3) capetorum. Sartorius.

trecentas libras, et illarum, que non ad pondus venduntur, quadringentas libras, et quintallum centum libras debent tantummodo ponderare.

Est etiam sciendum, quod mercatores quicunque mercaturas aliquas ementes et eas extra dominium nostrum ducentes seu vehentes a prestatione consuetudinum, iurium seu solutionum declaratarum superius liberi erunt penitus et exempti, mediante consuetudine, iure vel solutione a venditoribus huiusmodi mercaturas eis vendentibus persoluta, seu mediante libertate sibi, si quam super hoc habeant, competente.

Preterea mercatores communiter vacuam scabinis nostris Antuerpiensibus, quotiens expediens fuerit, pondus poterunt meliorare, augere, minuere et pro sue voluntatis arbitrio et commodo moderare, ita quod ponderator communis mercatarum per mercatores communiter et nostros scabinos predictos eligetur et ordinabitur, et coram ipsis de bene et fideliter ponderando pro emptore et venditore prestatibit ponderator huiusmodi iuramentum. Et si, quod absit, deierando illud non fecerit, extunc iuxta dictorum mercatorum et scabinorum ordinationem et discretionem punietur, et alias, ut premittitur, subrogabitur loco sui.

Ponderator autem huiusmodi pro salario et pondere suo recipiet pro quolibet sacco lane ponderando seu ponderato quatuor denarios turnen. nigros.

Item pro qualibet bala alterius mercature, trecentas libras ponderante, ad pondus vendite, duos denarios turnen. nigros.

Et de alijs bonis ad pondus venditis pro pondere trecentarum librarum duos denarios turnen. nigros. Et sic pro rata semper recipiet ponderator ab emptore. De bonis vero per ipsum minime ponderatis aliquid non habebit.

Item mercatores in oppido nostro Antuerpiensi domos conducent pro rationabili precio et habebunt iuxta ordinationem sculteti et scabinorum nostrorum dicti loci et mercatorum predictorum, ita quod, postquam aliqua domus semel pro certo precio fuerit locata, postmodum locari carius non debebit. Domus autem, que locari non consueverunt, prima vice locabuntur mercatoribus et pro iusto et rationabili precio concedentur; ita tamen, quod, si cui mercatorum expediens videbitur et a dicto oppido recedere voluerit, a conductione domus sibi locate soluendo pro rata temporis, quo mansit in eadem, poterit liberari, nisi mercator huiusmodi cum oppidano domum huiusmodi locante de anno pleno, vel certo et expresso termino convenisset. Si vero magna copia mercatorum cum mercaturis suis ad dictum oppidum nostrum applicauerit seu venerit, et oppidanis nostri quocunque spiritu seu voluntate ducti domos suas locare noluerint, extunc schultetus noster ipsos oppidanos auctoritate nostra coget ad locandum domos suas rationabiliter dictis mercatoribus et tradendum.

Item volumus, concedimus et ordinamus, quod nullus mercatorum seu famulorum suorum pro quoconque delicto seu debito incarcetur vel in carcere teneatur, dummodo de bonis suis tantum reperiatur, vel fideiussorem idoneum dare possit et dederit pro satisfactione condigna predicti debiti vel delicti; prouiso nichilominus, quod delictum huiusmodi ad vitam seu membra mutilationem aliquatenus non ascendet, et quod occasione alicuius dissensionis seu discordie inter mercatores et oppidanos nostros seu alios quoscunque mote vel movende aliqua communitas seu congregatio opidanorum contra mercatores seu famulos suos nullatenus congregetur; nec poterunt oppidani nostri seu alij quicunque iniuriando dictis mercatoribus pro voluntate quicquam imponere, sed potius dissentio seu discordia huiusmodi iudicio et ordinatione mercatorum, sculteti et scabinorum nostrorum terminabitur, et prestatibus emenda, prout eis videbitur faciendum. Si vero aliqui¹ mercatorum seu famulorum suorum ab aliquo de eorum societate vel terra non existente fiat iniuria, et de dicta iniuria conqueratur, statim post huiusmodi conquestionem seu querimoniam iudicio et ordinatione sculteti, scabinorum et mercatorum predictorum predicta² iniuria prestetur emenda, et questio seu querimonia sopiaatur.

Item si aliqui mercatorum Flandrie seu alterius terre cuiuscunque de aliquibus mercatoribus vel famulis suis conquerantur occasione lanarum venditarum, permutatarum seu ali[quo]j quoconque modo cambiarum vel aliarum quaruncunque mercaturarum, dummodo lane seu mercature, quarum occasio³ fiat conquestio, monstrate et vise et extra domum venditorum seu ponderatorum deliberata⁴ prius fuerint, quam fieret venditio, permutatio seu cambium de eisdem, volvus et ordinatus, quod de talibus conquerentibus nullus audiatur, quodque de talibus questionibus emenda nulli fiat. Sed si de lanis vel quibusunque mercaturis, que ante venditionem, permutationem, cambiun vel deliberationem de eis factam monstrate non fuerint sive vise, oriatur questio, conquerens huiusmodi audiatur, et per ordinationem scabinorum et mercatorum huiusmodi questio terminetur.

Item mercatores predicti seu eorum famuli bona seu mercaturas suas in terra nostra vel dominio aut alibi emptas poterunt libere ad propria seu ad terram suam, vel quo eis placuerit, per terram et dominium nostrum perducere seu vehere, deduci seu vehi facere absque prestatione alterius cuiuscunque consuetudinis, iuris, thelonie vel exactionis vel cuiuscunque pecunie, vulgariter dicte bruggegelt, versteigelt, kachidegelt, werfgelt vel alterius cuiuscunque, quoconque nomine nuncupetur,

1) I. alieni. 2) pro dicta. Der Abdruck bei Marquard De jure mercatorum. II. p. 292. l. 4.

3) occasione. Marquard. l. 9. 4) deliberatae. Marquard. l. 10.

facienda, mediantibus consuetudinibus, iuribus seu solutionibus Antuerpie in eorum aduentu cum bonis et mercaturis suis primitus persolutis.

De bonis autem seu mercaturis sub alieno dominio, infra tamen districtum et potestatem nostram, vtpote in Machliniens vel Distensi oppido, per eos emptis volumus, quod dicti mercatores, mediante consuetudine, iure seu solutione in dominio, in quo dicta bona seu mercature empte fuerint, facta seu persoluta, a prestatione cuiuscunq; consuetudinis seu iuris occasione huiusmodi bonorum seu mercaturarum per totam terram nostram et dominium liberi sint penitus et immunes.

Item si contingat, quod dicti mercatores seu eorum famuli per quoscumque infra terram et dominium nostrum bonis et mercaturis suis fuerint spoliati, bona seu mercaturas huiusmodi eis restitui facere et perditionem seu damnum spoliato seu conquerenti illatum restaurare tenebuntur bona fide.

Item volumus, concedimus et ordinamus, quod nullus mercatorum seu famulorum suorum in persona vel bonis infra nostrum dominium ab aliquo occasione cuiuscunq; computi, debiti vel alia quacunque arrestetur, nisi conquerens ostendere possit, quod huiusmodi arrestatus principalis sit debitor vel fideiussor.